
30 septembre 2005 REPUBLIQUE FRANCAISE n° 09
Préfecture de l'Hérault

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
et bulletin de liaison des Maires

Mensuel

SOMMAIRE
AGENCES DE VOYAGES OU DE SEJOURS

Lunel. Modification de l’assurance de responsabilité civile professionnelle de l’agence FLAMINGO TOURS........7
Montpellier. Modification de l’assurance de responsabilité civile professionnelle de la société Cariane
Languedoc-Roussillon..................................................................................................................................................7

CHASSE
Fraïsse sur Agout. Territoire de chasse de l’A.C.C.A. ...............................................................................................7
[...]
b) sont à la charge du bénéficiaire, sauf recours contre qui de droit, toutes les indemnités
qui pourraient être dues à des tiers, en raison de la présence des ouvrages objet du transfert de gestion,
de leur utilisation, ou des travaux de premier établissement, de modification et d'entretien.

c) en aucun cas, la responsabilité de l'Etat ne peut être recherchée pour quelque cause
que ce soit, en cas de dommages causés aux installations situées dans les limites administratives du port
départemental ou de gêne apportée à leur exploitation par des tiers, notamment en cas de pollution des
eaux.

d) le bénéficiaire s'engage à prendre les dispositions nécessaires pour donner en tout
temps libre accès en tout point des dépendances transférées aux agents du service gestionnaire du
D.P.M. et D.P.F., des douanes, de la police, de la marine nationale et des affaires maritimes. En outre,
l'ensemble des pontons devra être accessible, en tout temps, par voie de terre, aux agents des services
susvisés.

e) le bénéficiaire est tenu de se conformer aux lois, règlements existants ou à intervenir.

TITRE II

DISPOSITIONS DIVERSES

ARTICLE 2.1 - SIGNALISATION MARITIME
Le bénéficiaire supportera les frais d'établissement, d'entretien et de fonctionnement des installations de
signalisation maritime qui seraient prescrites, en application de la loi ou des règlements, par le service
des phares et balises, au cas où de telles installations seraient reconnues nécessaires. Leur mise en place
sera effectuée sous le contrôle du service gestionnaire ; il en sera de même en ce qui concerne l'entretien
et le fonctionnement.

TITRE III

REPRISE DES BIENS PAR L'ETAT

ARTICLE 3.1 - REPRISE DES OUVRAGES ET REMISE DES LIEUX EN ETAT

Si la destination du port venait à changer, le ministère chargé de la gestion du domaine public maritime
et fluvial, reprend de plein droit, gratuitement, la libre disposition des terre-pleins, dépendances et
ouvrages concernés par la présente convention. L'Etat se trouve alors subrogé à tous les droits du
bénéficiaire. Il devient propriétaire des installations de superstructure sans qu'il y ait lieu à indemnité à
ce titre ni à passation d'un acte pour constater ce transfert. Toutefois, il peut, s'il le juge utile, exiger la
démolition partielle ou totale des installations. En cas de non exécution dans le délai imparti au
bénéficiaire, il peut y être pourvu d'office à ses frais après mise en demeure restée sans effet.

La reprise dans le domaine public maritime des terre-pleins est constatée dans un procès-verbal dressé
conjointement par le Chef de service gestionnaire du Domaine Public et par le Directeur des Services
Fiscaux un mois après une mise en demeure adressée par l'un des deux chefs de service susvisés, l'avis
de l'autre ayant préalablement été recueilli.

TITRE IV

CONDITIONS FINANCIERES

ARTICLE 4.1 - INDEMMNITES DUES A L'ETAT
Compte tenu des lois n° 83.8 du 7 Janvier 1983 et n° 83.663 du 22 Juillet 1983 relatives à la répartition
des compétences entre les communes, les départements, les régions et l'Etat et du décret n° 83-1068 du 8
Décembre 1983, relatif aux transferts de compétences aux collectivités locales en matière de transport et
de voie d'eau, le présent transfert de gestion est réalisé gratuitement.



Recueil des Actes Administratifs n° 9
48

ARTICLE 4.2 - IMPOTS
Le bénéficiaire supporte seul la charge de tous les impôts et notamment des taxes foncières, auxquels
sont ou pourraient être assujettis les ouvrages.

Le bénéficiaire est tenu, en outre, le cas échéant, de souscrire lui-même la déclaration des constructions
nouvelles prévue à l'article 1406 bis du code général des impôts pour bénéficier, s'il y a lieu, de
l'exonération temporaire des impôts fonciers.

ARTICLE 4.3 – PUBLICITE
La présente convention sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture de l’Hérault.

Elle sera également publiée dans deux journaux locaux et affichée en Mairie de VENDRES pendant une
durée de 15 jours.

Les frais de publicité et d’impression de la présente convention valant cahier des charges sont à la
charge du bénéficiaire.



Recueil des Actes Administratifs n° 9
49

Annexe à l’arrêté n° 2005-I-2233 du 12 septembre 2005



Recueil des Actes Administratifs n° 9
50

EAUX USÉES

Communauté d’Agglomération Béziers Méditerranée. Communes de Valras-
Plage et de Sérignan. Collecte et traitement des eaux usées
(Service Maritime et de Navigation du Languedoc-Roussillon)

Extrait de l'arrêté préfectoral n° 2005-II-900 du 6 septembre 2005

ARTICLE 1- OBJET DE L'ARRETE
Le présent arrêté complète, annule et remplace l’arrêté préfectoral n° 2000-II-127 autorisant au
titre des articles L 214-1 à 6 du code de l’environnement la collecte et le traitement des eaux
usées de la commune de Sérignan,

1.1.Bénéficiaire de l'autorisation et consistance des travaux

La Communauté d’Agglomération Béziers Méditerranée, ci-après dénommée "le bénéficiaire",
est autorisée, dans les conditions fixées par le présent arrêté :

- à réaliser les travaux d'extension du dispositif épuratoire des communes de Valras-Plage
et de Sérignan par biofiltration associé à une décantation lamellaire en tête ;

- à réaliser les travaux nécessaires au transfert des effluents vers la station d’épuration ;
- à exploiter le système d’assainissement (collecte, traitement, rejet vers l’Orb).

L’extension  vient  en  complément de la filière existante par boues activées, d’une capacité de
12 500 équivalents habitants (EH) et est mise en service en fonction des variations saisonnières

1.2. Rubriques de la nomenclature du décret n° 93-743 du 29 mars 1993 pris pour l'application
de l'article 10 de la loi sur l'eau

Rubriques Intitulé Régime

2.2.0

Rejet dans les eaux superficielles susceptibles de
modifier le régime des eaux, la capacité totale de rejet
étant :
1° Supérieur ou égal à 10 000 m3/j ou à 25 % du débit. AUTORISATION

2.5.4

Installation, ouvrages, digues ou remblais d’une hauteur
maximale supérieure à 0,50 m au-dessus du niveau du
terrain naturel dans le lit majeur d’un cours d’eau :
1° Surface soustraite supérieure à 1 000 m2. AUTORISATION

5.1.0

Station d’épuration, le flux polluant journalier reçu ou la
capacité de traitement étant :
1° Supérieur ou égal à 120 kg de demande biochimique
d’oxygène en cinq jours (DBO5). AUTORISATION

5.2.0
Déversoir d’orage situé sur un réseau d’égout destiné à la
collecte d’un flux polluant journalier :
1° Supérieur à 120 kg de DBO5. AUTORISATION

ARTICLE 2 - PRESCRIPTIONS RELATIVES A LA COLLECTE

2.1. Dimensionnement et conception des ouvrages

Les réseaux de Sérignan et de Valras-Plage sont de type séparatif. Ils sont dimensionnés de
manière à assurer une collecte efficace du volume des effluents produits sur l'ensemble de la
zone d'assainissement collectif, par temps sec.



Recueil des Actes Administratifs n° 9
51

Les stations de relevage, sont conçues de façon à assurer un pompage efficace des effluents.
Elles sont munies d'un système d'alarme et de sécurité permettant de détecter tout
dysfonctionnement ou problèmes d'alimentation électrique.

2.2. Raccordements

Le type et la nature des raccordements doivent être conformes aux prescriptions suivantes :

% les réseaux d'eaux pluviales des systèmes séparatifs ne doivent pas être raccordés au
réseau des eaux usées du système de collecte et réciproquement, sauf justification
expresse de la commune,

% la commune instruit les autorisations de déversement pour tout raccordement d'effluents
non domestiques en fonction de la composition des effluents (cf. article 2.3).

Les effluents collectés ne doivent pas contenir :

% de produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement après mélange avec
d'autres effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables,

% des substances nuisant au fonctionnement du système de traitement et à la destination
finale des boues produites,

% des matières et produits susceptibles de nuire à la conservation des ouvrages.

2.3. Raccordement des industries

Tout déversement industriel dans le réseau de collecte doit faire l'objet d'une ou des
autorisations mentionnées à l'article L. 35.8 du code de la santé publique.

Cette autorisation ne dispense pas ces déversements des obligations auxquelles ils sont le cas
échéant, soumis en application de la loi du 19 juillet 1976 relative aux Installations Classées
pour la Protection de l'Environnement et de toute autre réglementation qui leur serait
applicable.

2.4. Travaux de fiabilisation du réseau

Un échéancier des travaux à réaliser, découlant des investigations réalisées et des
dysfonctionnements mis en évidence, est présenté au service chargé de la police de l'eau
(SMNLR).
Le bénéficiaire transmet annuellement une synthèse des travaux réalisés sur les réseaux au
service chargé de la police de l'eau (SMNLR) et à la DDASS.

2.5. Efficacité de la collecte

Les causes de pollution des eaux pluviales urbaines, dont le rejet est de la responsabilité de la
commune, notamment des premiers flots d’orage, sont limitées, dans la mesure du possible, par
des dispositions appropriées et la suppression des mauvais raccordements.

Le taux de raccordement sera supérieur à 95%.

2.6. Réception des nouveaux tronçons

Les nouveaux tronçons sont réceptionnés au vu des tests et vérifications effectuées sur  les
canalisations, les branchements et regards conformément à l'annexe 1 de l'arrêté du 22
décembre 1994 fixant les prescriptions techniques relatives aux ouvrages de collecte et de
traitement des eaux usées mentionnées aux articles L 2224.8 et L 2224.10 du code général des
collectivités territoriales. Cette réception s'applique aux ouvrages nouvellement construits et
aux ouvrages d'origine privée lors de leur raccordement au réseau.



Recueil des Actes Administratifs n° 9
52

Les protocoles correspondants sont soumis à l'approbation du service chargé de la police de
l’eau et à la DDASS.

ARTICLE 3 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AU TRAITEMENT ET AU REJET

3.1 Principe de fonctionnement
La station d’épuration de Valras-Plage et de Sérignan est conçue pour traiter une population
variant de 12 500 EH hors saison touristique à 53 000 EH en période estivale.

En fonction de la période le fonctionnement se fait de la façon suivante :

% Basse saison (jusqu’à 12 500 EH) : Seule la filière boues activées est mise en service.
En effet, durant cette période la charge provenant de Valras et de Sérignan correspond à
la capacité de cette file.

% Moyenne saison (entre 12 500 et 20 000 EH) : Mise en service de deux biofiltres. La
partie d’effluent ne pouvant plus être reçue par la filière boues activées est dirigée vers
la décantation lamellaire qui fonctionne avec ajout de réactif physico-chimique. Les
eaux de lavage des biofiltres sont réinjectées en tête de la filière physico-chimique.

% Haute saison (entre 20 000 et 53 000 EH) : Mise en service des trois files de biofiltres
en fonction des besoins. L’étape physico-chimique avec réactif est en service

3.2 Caractéristiques des réseaux
Le raccordement de Valras-Plage se fait par un réseau de transfert d’environ 4,2 km composé
d’un réseau de refoulement d’environ 1,4 km en φ 400 mm entre l’ancienne station de Valras et
le futur poste de refoulement (PR) de la Jasse et d’un refoulement entre le PR de la Jasse et la
nouvelle station composé de deux conduites (φ 400 mm et φ 250 mm.)

Le futur PR de l’AFUA Falgairas transfére les effluents vers le PR de la Jasse par refoulement
puis gravitairement.

3.3 Caractéristiques des instalations
La filière de traitement retenue comporte :

- les prétraitements par dessablage déshuilage conçus pour traiter 53 000 EH qui
sont déjà réalisés dans le cadre de l’autorisation de Sérignan ;

- le traitement par boues activées composé d’un bassin d’aération de 26 m de
diamètre et d’un clarificateur raclé de 26 m de diamètre ;

- le traitement par trois files de biofiltres associées à une décantation lamellaire
en tête, couplée à un traitement physico-chimique binaire par chlorure ferrique
et polymère.

Les caractéristiques du traitement par boues activées sont les suivantes :

Capacité EH* 12 500 EH
Débit journalier 2 500 m3/j
Débit moyen horaire 105 m3/h
Débit de pointe par temps de pluies 313 m3/h
DBO5 750 kg/j
DCO 1 500 kg/j
MES 1125 kg/j
NTK 162,5 kg/j
Pt 50 kg/j

* 60 g de DBO5 par habitant



Recueil des Actes Administratifs n° 9
53

Les caractéristiques du traitement des biofiltres sont les suivantes :

Capacité EH* 40 500 EH
Débit journalier 8 100 m3/j
Débit moyen horaire 338 m3/h
Débit de pointe par temps de pluies 1 012 m3/h
DBO5 2 430 kg/j
DCO 4 860 kg/j
MES 3 240 kg/j
NTK 526,5 kg/j
Pt 162 kg/j

* 60 g de DBO5 par habitant

3.4 Fiabilité des installations et formation du personnel
Avant sa mise en service, le système de traitement doit faire l’objet d’une analyse des risques
de défaillance, de leurs effets et des mesures prévues pour remédier aux pannes éventuelles.
Cette analyse doit être transmise au service chargé de la police de l’eau.

Le personnel d’exploitation doit avoir reçu une formation adéquate lui permettant de réagir
dans toutes les situations de fonctionnement de la station.

3.5 Niveaux de rejet
Les normes de rejet sont celles définies par l’arrêté du 22 décembre 1994 à savoir :

En concentration En rendement
DBO5 25 mg/l 80 %
DCO 125 mg/l 75 %
MES 35 mg/l 90 %

Les analyses sont effectuées sur des échantillons homogénéisés, non filtrés ni décantés.
Le pH de l'effluent rejeté doit se situer entre 6 et 8,5 et la température du rejet doit être
inférieure à 25° C.

L'effluent ne doit pas contenir de substances de nature à favoriser l'apparition d'odeurs.

Les trop-pleins des deux nouveaux PR (de la Jasse et de l’AFUA Falgairas) doivent faire
également l’objet d’une surveillance permettant d’évaluer les périodes de déversement et les
débits rejetés.

3.6 Les sous-produits
& Refus de dégrillage :

Les refus de dégrillage après compactage sont évacués vers un centre d’enfouissement
technique de classe 2.

& Sable :
Les sables après égouttage sont évacués vers un centre d’enfouissement technique de
classe 2 ou vers une filière qui aura été préalablement autorisée.

& Graisses :
Les graisses sont évacuées par camions hydrocureur vers la station d’épuration de
Béziers dont le bénéficiaire est également maître d’ouvrage.

& Boues



Recueil des Actes Administratifs n° 9
54

Les boues sont :
- soit évacuées vers l’unité de compostage de Béziers dont le bénéficiaire

est également maître d’ouvrage.
Cette unité de compostage doit faire l’objet d’une instruction
complémentaire conformément à la délibération du bénéficiaire ;

- soit épandues dans le cadre d’un plan d’épandage autorisé ;
- soit éliminées suivant d’autres dispositions envisagées dans le cadre de

l’intercommunalité.
L’autorisation doit être obtenue avant la mise en service de la station d’épuration de
Sérignan Valras.

ARTICLE 4 - AUTOSURVEILLANCE, VALIDATION, CONTROLE, TRANSMISSION
DES RESULTATS

Le maître d'ouvrage et l'exploitant du système d'assainissement doivent mettre en place un
programme d'autosurveillance de chacun des principaux rejets, des flux de sous-produits,
d'évaluation du fonctionnement du dispositif épuratoire et du suivi du milieu.

4.1 Autosurveillance du système de collecte
Le maître d'ouvrage et l'exploitant vérifient la qualité des branchements particuliers. Ils
réalisent chaque année un bilan du taux de raccordement et du taux de collecte.

Ils fournissent au service de la police de l’eau (S.M.N.L.R.) une estimation des flux de matières
polluantes rejetés au milieu par les déversoirs. L'équipement de surveillance de ces rejets doit
respecter les prescriptions techniques de l'annexe II de l'arrêté du 22 décembre 1994.
Les postes de relèvement sont équipés de télésurveillance permettant de détecter et
d'enregistrer, outre les paramètres classiques de sécurité, les périodes de débordement vers le
milieu et l'estimation des débits rejetés (selon les seuils).

En particulier, pour les postes de la Jasse (2 430 kg/j de DBO5) et de refoulement de l’ancienne